.

•
~~

BA RU

~
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax (14) 3235-0601 c9RAÇAO DE

SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA DÉCIMA
PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA QUINZE DE
JUNHO DE DOIS MIL E VINTE - QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA -
TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATU RA:###/.J#####i-######U##########

########ii#li#########Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e
vinte, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício-sede da
Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro li , nº 1-50, às treze
horas e cinco minutos (13h05min), realizou-se a Décima Primeira
Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor José Roberto Martins Segalla e
secretariada pelos Vereadores Milton César de Souza Sardin, 1°
Secretário, e Yasmim Nascimento, 2° Secretária. Constatou-se haver
"quorum" regimental com a presença de 1 ·1 Vereadores: Alexssandro
Bussola, Benedito Roberto Meira, Edvaldo Francisco Minhano, Francisco
Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla, Manoel Afonso Losila,
Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva, Sérgio Brum,
Teima Gobbi e Yasmim Nascimento. A seguir, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações, o pedido do Senhor 1 ° Secretário de
dispensa da leitura da ata da sessão anterior. Colocada em discussão e
votação, a ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade, sem
manifestações. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou aos
Senhores Secretários a leitura das seguintes correspondências: Ofício
de autoria do Vereador Fábio Sartori Manfrinato, solicitando autorização
para realização de Audiência Pública no dia ;>.5 de junho de 2020, às 1 O
horas, para discussão sobre a inclusão no calendário municipal do "Mês
de Conscientização da Doença de Parkinson". Colocado o pedido de
Audiência Pública em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações. Em seguida, em Questão de Ordem, o
Senhor 1° Secretário solicitou a dispensa da leitura das demais matérias
constantes do exped iente. Assim, foram dadas como lidas as seguintes
correspondências: Ofício EXE nº 170/20, do Prefeito Municipal, dando
ciência do 5° Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 1613/17, celebrado
com a Rede de Assistência Social Cristã (RASC); Ofício EXE nº 173/20,
do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do 5° Termo Aditivo ao
Contrato nº 9020/18, celebrado com a empresa Stratura Asfaltos S/A;
Ofício GP nº 901/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia das
informações exigidas pelo Inciso XXII, do Art igo 51 da Lei Orgânica do
Município, relativas ao mês de maio de 2020; Em io dos
Processos: 097/20 - Projeto de Decreto Legislar o e dá
denominação de Rua FRANCISCA NUNES DE ARAÚJO à via ública
conhecida como Rua 12, que tem início na Rua 05 e térmi o na R a 13,
localizada no Residencial Estoril Premium (Minuta nº 15/1 ), de
do Vereador Luiz Carlos Bastazini; 098/20 - Projeto de Lei O 3

• Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax (14) 3235-0601 C9RAÇAO DE
SAO PAULO

altera a Lei nº 3625, de 19 de outubro de 1990, que dispõe sobre o
regime dos Auditores Fiscais Tributários, regulamentando a
Administração Tributária do Município de Bauru, de seus servidores e
respectivas atribuições, de autoria do Prefeito Municipal; 099/20 -
Projeto de Lei nº 35/20, que altera o inciso VIII , do art. 9°, da Lei
Municipal nº 6778, de 26 de abril de 2016, que exclui o efeito positivo ao
silêncio administrativo, de autoria do Prefeito Municipal; Ementário das
Indicações de nºs 753 a 798 e dos Requerimentos de nºs 312 a 327;
Ementário das Moções: 25/20 - Moção de Apelo à Federação Paulista
de Futebol (FPF) pelo encerramento oficial da Série A3 do Campeonato
Paulista e garantia de acesso à Série A2 pelo Noroeste e pelo vice-líder,
a partir da pontuação auferida até a suspensão das atividades em
decorrência da pandemia da COVID-19, de autoria de Todos os
Vereadores; 26/20 - Moção de Apelo à Assembleia Legislativa do Estado
de São Paulo para que aprove o Projeto de Lei Complementar nº
02/2018, de autoria do Vereador Edvaldc Francisco Minhano. Em
seguida, fez uso da tribuna o Senhor Wallace Garroux Sampaio,
Presidente do Sindicato do Comércio Varejista de Bauru e Região
(Sincomércio), que falou sobre o Plano Estratégico do Comércio de
Bauru. Em seguida, manifestaram-se no rol de Oradores Inscritos os
Vereadores Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara
Ranieri Bassetto, Edvaldo Francisco Minhano, Francisco Carlos de
Goes, José Roberto Martins Segalla, Manoel Afonso Losila, Marcos
Antonio de Souza, Milton Cesar de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva
e Teima Gobbi. Em Questão de Ordem, o Senhor 1° Secretário solicitou
a dispensa do Intervalo Regimental. Colocada em discussão e votação,
a solicitação foi aprovada por unanimidade, sem manifestações.
Dispensado o Intervalo Regimental, passou-se à Ordem do Dia com a
presença de 17 Vereadores: Alexssandro Hussola, Benedito Roberto
Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edvaldo I=rancisco Minhano, Fábio
Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins
Segalla, Luiz Carlos Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel
Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin,
Natalino Davi da Silva, Ricardo Pelissaro Loquete, Sérgio Brum, Teima
Gobbi e Yasmim Nascimento. Nesse momento, o Senhor Presidente
consultou o Plenário quanto a proceder a discussão e votação dos
processos constantes da pauta em bloco, ao que foi deferido, sem
manifestações. Na sequência, solicitou aos Vereador: que se
manifestassem caso houvesse projetos que ~Jostariam qu foss
discutidos e votados em destaque. O Vereador Alexs andro
solicitou o destaque do processo 073/20 e o Vereador B nedito
Meira solicitou o destaque do processo 04~J/20, ambos consta
pauta em Primeira Discussão. Assim, foram colocados e di
votação em bloco os demais processos da pauta, relacion

•
que foram aprovados por unanimidade, sem manifestações - em
Segunda Discussão: 051/20 - Projeto de Lei nº 12/20, que dá nova
redação ao art. 4° da Lei nº 5951, de 02 de agosto de 2010 e revoga a
Lei nº 6866, de 23 de novembro de 2016. (composição do Conselho
Municipal de Proteção e Defesa dos Animais - COMUPDA), de autoria
do Prefeito Municipal; em Primeira Discussão: 037/20 - Projeto de Lei
nº 07/20, altera o "caput" do art. 171-8 da Lei nº 1574, de 07 de maio de
1971 , "Estatuto dos Servidores Públicos Municipais", revoga seus 1 ° e
2°, e acrescenta o art. 171-E (licença maternidade adoção), de autoria do
Prefeito Municipal ; 072/20 - Projeto de Lei nº 25/20, que transfere
recursos no orçamento da Câmara Municipal de Bauru, de autoria do
Prefeito Municipal; 083/20 - Projeto de Lei nº 29/20, que autoriza o
Executivo a doar bens móveis de propriedade da Prefeitura à
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, de
autoria do Prefeito Municipal; 084/20 - Projeto de Lei nº 30/20, que altera
a redação do artigo 7°, incisos I e li, e acrescenta os parágrafos 1° e 2°,
à Lei nº 6779, de 26 de abril de 2016 (postes - iluminação pública), de
autoria do Prefeito Municipal; 085/20 - Projeto de Lei nº 31/20, que
autoriza o Poder Executivo a permutar imóvel de propriedade do
Município de Bauru com imóvel de propriedade de SEBASTIÃO
REINALDO GOMES PERES, de autoria do Prefeito Municipal. Na
sequência, foram apreciados em destaque os seguintes processos, em
Primeira Discussão: 049/20 - Projeto de ei nº 10/20, que altera a
redação do art. 12 e inciso Ili do art. 15 da Lei nº 7178, de 04 de janeiro
de 2019 (caçambas), de autoria do Prefeito Municipal. Em Questão de
Ordem, o Vereador Benedito Meira solicitou o sobrestamento do
processo por três Sessões Ordinárias. Colocado o pedido de
sobrestamento em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade,
sem manifestações, sendo, assim, o processo retirado a pauta; 073/20 -
Projeto de Lei nº 26/20, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração e
execução da Lei Orçamentária de 2021 e di1 outras providências (LDO
2021 ), de autoria do Prefeito Municipal. Em Questão de Ordem, o
Vereador Alexssandro Bussola solicitou o sobrestamento do processo
por uma Sessão Ordinária. Colocado o peclido de sobrestamento em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações,
sendo, assim, o processo retirado a pauta. Esgotada a pauta de
processos, fizeram uso da Explicação Pes~;oal os Vereadores Chiara
Ranieri Basetto, Yasmim Nascimento, Nataiino Davi da · e José
Roberto Martins Segalla. O Senhor Presidente deu o guint Aviso:
reunião da Comissão de Economia, Finanças e Orçame to do di 17 de
junho terá início às 08h30min. Em seguida, foi mspeitad um Mi de
Silêncio em homenagem póstuma à Senhora Elídia Feli e Bo
solicitação do Vereador Edvaldo Francisco IVlinhano, ao e
Fernandes Dias Duran, por solicitação Vereador

Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax (14) 3235-0601 C9RAÇAO DE
SAO PAULO

Losila, e ao Senhor Mauro Guntendorfer, por solicitação da Vereadora
Yasmim Nascimento. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
deu por encerrados os trabalhos da sessão às dezesseis horas e seis
minutos (16h06min) do dia quinze de junho de dois mil e vinte,
ordenando fosse lavrada a presente ata que eu, 1° Secretário, subscrevo
e assino.iUifi#############ll#li#il?!IIIN!ll###lt########?IIU!ilffll#######

4 de4